

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

1951 m. balandžio mėn. 7 d. ŠEŠTADIENIS

ZARASAI Nr. 28(596) Kaina 15 kap.

## Sprendžiamos dienos prieš sėją

Su kiekviena diena vis labiau jaučiamas pavasario artėjimas. Pavasario saulės spindulių veikiami laukai išsivaldo nuo sniego. Kelios dienos ir mūsų respublikos kolūčiai pradės laukų darbus. Sustambintiems kolūčiams tai pirmas pavasaris ir sutikti ji reikia kuo organizuočiau.

Partija ir vyriausybė šiais metais iškelė prieš kolūčius naujus atsakingus uždavinius plečiant pasėlių plotus, keliant kolūčių laukų derlingumą, organizaciniai—ūkiniai stiprinant kolūčius. Kad garbingai įvykdyti šiuos uždavinius, pasiekti visuomeninio turto padidėjimo, kolūkiečių materialinio ir kultūrinio lygio pakėlimo būtina kruopščiai pasiruošti pavasario laukų darbams. Nuo pavasario sėjos pravedimo kokybės priklausys ir derlius. „Ką pasėsi—tą ir pjausi“—sako liaudies patarlė.

Didžiulė dauguma mūsų rajono kolūčių, suprasdami pasiruošimo pavasario sėjai svarbą, seniai užbaigė paruošiamuosius darbus. Tokie kolūčiai, kaip Stalino vardo, „Počiotnyj trud“, Čapajev vardo ir eilė kitų pasirengę bet kuriuo metu pradėti laukų darbus. Čia viskas apgalvota ir apsvastyta. Paruoštas inventorių, pakinktai, arkliai pastatyti poilsiai, pavasario sėjos metu apsirūpinta pakankamu kiekiu geriausių pašarų, paruoštas ir sudarytas darbo planas.

Tačiau rajone dar yra ir tokie kolūčiai, kur nežiūrint į laukų darbų artėjimą, pasiruošimas sėjai vyksta gana lėtai ir neorganizuotai. Tokie kolūčiai, kaip „Aštrakalnio“, „Rytų aušros“, Kirovo vardo neturi netgi pakankamo sėklų kiekio, o turimos paliktos be

dėmesio, neišvalytos, jų kokybė nepatikrinta. Inventorius, iš rudens paliktas laukuose, iki šio laiko neatremontuotas. Toks neūkiškumas—tai kenkiemas, su kuo būtina vesti griežčiausią kovą.

Šiuo metu rajono kolūčiuose vyksta kolūčių pasiruošimo pavasario sėjai savitarpio tikrinimas. Šio tikrinimo tikslas—nustatyti, kaip pasirengę kolūčiai, brigados ir kiekvienas kolūketis pavasario laukų darbams, ar nėra nepriteklių, nes ruošiantis sėjai negali būti „smulkmenų“ ir į viską iki mažiausio turi būti atsižvelgta. Ir jeigu tame ar kitame kolūky bus iškelti trūkumai, juos būtina pašalinti šiomis likusiomis iki pavasario sėjos dienomis. Todėl komisijai, tikrinančioms pasiruošimą sėjai, pareiga atlikti savo darbą su visu rimtumu. Komisija turi būti reikli ir priekabi, nuo jos akių neturi būti nuslėpti trūkumai. Ir tuose kolūčiuose, kur bus iškelta daug trūkumų ruošiantis sėjai, reikia paskirti po kurio laiko pakartotinį patikrinimą, priimant visas priemones iškeltiems trūkumams pašalinti.

Šiais metais kolūčių laukuose dirbs didelis traktorų skaičius. Likusiomis dienomis būtina dar kartą peržiūrėti mašinų—traktorių stoties pasiruošimą, visapusiškai aprūpinti traktorines brigadas.

Partinių ir komjaunimo organizacijų, žemės ūkio specialistų, apylinkių Tarybų ir kolūčių valdybų pareiga organizuoti šiomis sprendžiamomis dienomis darbą taip, kad visi rajono kolūčiai visalėtai ir neorganizuotai. Tokie pusiskai, bolševikiškai užbaigę kolūčiai, kaip „Aštrakalnio“, tu pasiruošimą sėjai. Visas jėgas sėmingam pasiruošimui pavašario sėjai ir jos pravedimui!

## Pramoninės prekės sėjos kampanijai

ŠIAULIAI (ELTA). Srities plentuose ir vieškeliuose dažnai galima sutikti sunkvežimius bei vežimus, pakrautus plūgais, sėjamosiomis, akėčiomis, įvairiais ryšuliais ir dėžėmis. Tai prekybinės organizacijos pradėjo siųsti į kaimo vietas įvairias prekes sėjos kampanijai.

Srities sustambinti kolūčiai reikalauja daug žemės ūkio mašinų ir kitų pramoninių prekių. Jų reikmėms patenkinėti vartotojų kooperacija ir srities žemės ūkio tiekimo kontora atvežė pavasario sėjai didelį kiekį

arklinių sėjamųjų, kultivatorių, plūgų, mineralinių trąšų, statybinių medžiagų, tepalo ratams ir kt.

Prekybai sėjos dienomis įkaimus išsiųsta už dešimtis milijonų rublių įvairių plataus vartojimo prekių.

Laukuose dirbančius kolūkiečius, tarybinių ūkių mechanizatorius ir darbininkus aptarnaus apie 39 kilnojamyjū parduotuvių. Be to, srities kolūčiuose ir tarybiniuose ūkiuose papildomai atidaromos 15 pramonės ir maisto prekių parduotuvių.

Gamyklos direktoriui draugui SMIRNOVUI  
Gamyklos vyriausiajam inžinieriui draugui ZACHARJINUI  
VKP(b) CK partorgui draugui SMIRNOVUI  
Gamyklinio komiteto pirmininkui draugui BOGDANOVUI  
VLKJS CK komjaunimo organizatoriui draugui KORSAKOVUI

Sveikinu darbininkų, darbininkių, inžinierių, technikų ir tarnautojų kolektyvą su Kirovo (buvusios Putilovo) gamyklos 150—tosiomis metinėmis ir gamyklos apdovanojimu Lenino ordinu.

Viena seniausių šalies gamyklų—Kirovo gamykla suvaidino istorinį vaidmenį Rusijos darbininkų klasės revoliucinėje kovoje įvedant Tarybų valdžią ir stiprinant mūsų Tėvynės

ūkinę bei gynybinę galią.

Po Didžiojo Tėvynės karo gamyklos kolektyvas pasiekė rimtus laimėjimus, atkurdamas gamyklą ir įsisavindamas labai svarbios produkcijos gamybą liaudies ūkiui.

Linkiu Jums, draugai kiroviečiai, tolesnių laimėjimų Jūsų darbe vykdam partijos ir vyriausybės užduotis.

J. STALINAS

## TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Įsakas

DĖL TSRS TRANSPORTO MAŠINŲ GAMYBOS MINISTERIJOS LENINO ORDINU, RAUDONOSIOS VĖLIAVOS ORDINU IR DARBO RAUDONOSIOS VĖLIAVOS ORDINU APDOVANOTOSIOS KIROVO GAMYKLOS LENINGRADE APDOVANOJIMO LENINO ORDINU

Už įžymius nuopelnus Tėvynei bei tarybinei liaudžiai ir ryšium su 150—tosiomis metų metinėmis apdovanoti TSRS Transporto mašinų gamybos ministerijos Lenino ordinu,

Raudonosios Vėliavos ordinu ir Darbo Raudonosios Vėliavos ordinu apdovanotą Kirovo (buv. Putilovo) gamyklą Leningrade Lenino ordinu.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas N.ŠVERNIKAS  
TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius A.GORKINAS

## Visas jėgas pavyzdingam pasiruošimui pavasario sėjai

### Likviduoti atsilikimą ruošiantis pavasario sėjai

Imbrado apylinkės sustambintas „Spalio“ kolūkis turi visas galimybes pavyzdingai organizuoti pasiruošimą pavasario sėjai, savalaikiai atlikti visus žemės ūkio darbus. Tačiau šie galimūmai pilnai nepanaudojami ir kolūkis ligi šiol pavasario laukų darbams nepasirengęs. Visą žiemą inventorių gulėjo neremontuojamas lauke. Artėjant pavasario laukų darbams, valdyba susirūpino žemės ūkio inventoriaus paruošimu, tačiau pasirodė, jog kolūky nėra nei kalvės, nei kalvio. Tik neseniai čia buvo pastatyta kalvė ir pradėtas inventoriaus remontas. Tokia padėtis susidarė todėl, kad valdyba iš anksto nesudarė darbų vykdymo plano, neorganizavo pasiruošimo sėjai darbą.

Didelių trūkumų yra ir sėklų paruošimo darbe. Kūlimas kolūky dar tik neseniai baigtas. Sėklų fondai dar nepilnai supilti, o ir supiltos sėklos dar nevalytos. Atsilankęs į kolūkį agronomas rekomendavo taip derinti darbus, kad sėklų valymas vyktų drauge su kūlimu, tačiau kolūčio pirmininkas drg. Malakauskas šio patarimo neklausė. Kūlimo metu ne visa darbo jėga buvo užimta, bet laisvi nuo darbo kolūkiečiai nebuvo nukreipti prie sėklų fondų valymo. Šiuo me-

tu gi sėklų valyti sandėly negalima, nes, atšilus sniegui, ant grindų atsirado vandens. Taip sėklos stovi nevalytos ir joms be to grėsia pavojus sugesti. Iškultos daugiamečių žolių sėklos laikomos nevalytos, krūvose ir jau pradeda gęsti. Šie faktai rodo, kad kolūčio valdyba nejaucia atsakomybės už visuomeninio turto apsaugą, ko pasėkoje kolūkis gali turėti žymių nuostolių.

Blogai organizuojamas mineralinių trąšų atvežimas. Trąšų parsigabanimui kolūkis turėjo gražaus laiko, bet arkliai buvo naudojami pašaliniam darbams, uždarbiavimui, kaip prekių vežimui į Imbrado parduotuvę ir kt. Tokio darbo ir traukiamosios jėgos panaudojimo pasėkoje kolūky žiemą nebuvo išvežtas į laukus mėšlas, kas atims pavasarį daug brangaus laiko ir darbo jėgos.

Traukiamoji jėga (arkliai) nepatenkinamai prižiūrimi ir artėjant laukų darbams jų šėrimas nepagerintas. Iš visų esančių arklių su 20 jų dirbti nebus galima, kadangi jie randasi blogame kūno stovyje.

Tačiau tokia padėtis visai nejudina kolūčio valdybos. Kada rajono žemės ūkio skyriaus darbuotojai, lankydami vietoje, duoda atitinkamus nurodymus trūkumams ištaisyti, kolūčio pirmininkas

raminamai prižada juos pašalinti ir įsipareigoja sutvarkyti reikalą.

Tačiau praėjo daugiau kaip mėnuo laiko, kaip, anot pirminko, turėjo būti baigtas pasiruošimas sėjai, bet padėtis kolūky ta pati.

Delsti toliau negalima. Pavasario sėjos darbai jau čia pat. Kolūčio valdyba su pirminku drg. Malakausku priešaky turi nedelsiant imtis priemonių ištaisyti padėtį. Valdybos posėdy turi būti apsvastyta esama padėtis, išklausytos brigadininkų ataskaitos. Būtina sudaryti smulkų ir konkretų darbo planą ir dieninį darbų grafiką, kurio įvykdymas užtikrintų kolūčio pasiruošimą pavasario sėjai ir darbų įvykdymą trumpiausiais terminais. Visa esama darbo jėga turi būti mobilizuojama į svarbiausių šiuo metu uždavinių—pasiruošimo sėjai užbaigimą.

Dieninio grafiko vykdymo užtikrinimas padės kolūčiui likviduoti esamą atsilikimą. Reikalinga taip pat geresnė kontrolė iš apylinkės Tarybos pusės. Nuolatinis vadovavimas kolūčiui ir veiksminga parama padės pašalinti esamus trūkumus ir užtikrins savalaikį bei kokybišką pasiruošimą pavasario sėjai.

J. Ragauskas

### Ivano Buniejevo pavyzdžiu

Mechanizatoriaus Ivano Buniejevo iniciatyva rado platų atgarsį Zarasų MTS darbuotojų tarpe. MTS kolektyvas, sekdamas Buniejevo pavyzdžiu prisiėmė naujus įsipareigojimus. Komjaunimo—jaunimo traktorinė brigada, vadovaujama brigadininko A. Krasnovo, įsipareigojo per

sezoną suarti ne mažiau, kaip 2700 ha žemės, pasiekti traktoriais įdirbamos žemės derlingumo ne mažiau kaip po 15—17 cnt grūdų, sumažinti traktorių darbų savikainą 20 proc., sutaupti 10 proc. kuro ir tepalų ir dirbti vieną dieną per mėnesį sutauptu kuru.

Pavasario sėjos darbus brigada vykdys pagal valandinį grafiką ir aiks per 9—10 dienų. —Mūsų brigados sėmingą įsipareigojimą įvykdymą nulems gera traktorių ir prikabinamojo inventoriaus priežiūra, pareiškė drg. Krasnovas.

J. Černiauskas

Komjaunimo gyvenimas

**Pakelti komjaunimo organizacijų vaidmenį ruošiantis pavasario sėjai**

Rajono kolūkiai pergyvena svarbų ir atsakingą žemės ūkio darbų periodą — pasiruošimą pavasario sėjai. Tinkamas kolūkių pasiruošimas laukų darbams užtikrins sėkmingą ir organizuotą pavasario sėjos pravedimą ir padės tuo pačiu pagrįdą partijos ir vyriausybės nutarimo „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“ įvykdymui.

Didelis vaidmuo pasiruošimo pavasario sėjai kampanijoje tenka kolūkių komjaunimo organizacijoms. Eilė rajono kolūkių komjaunimo organizacijų aktyviai įsijungė į šių darbų vykdymą. Zatokų apylinkės „Počiūtnių trūd“, Mukulių apylinkės „Tarybinio artojo“ ir kt. kolūkių komjaunimo organizacijos, apsvačiusios pasiruošimo sėjai klausimą savo susirinkimuose patikrino pasiruošimo sėjai eigą, komjaunuolių jėgomis teikia pagalbą remontuojant žemės ūkio inventorių, suvežant mineralines trąšas, supilant ir valant sėklas. „Tarybinio artojo“ kolūkio komjaunuoliai ir jaunimas, atsižvelgdami į tai, kad kolūkių laukuose pavasario sėjos metu dirbs traktorinė brigada, nutarė pastatyti savo jėgomis vagonėlį traktorininkų poilsiui. Ši vertinga iniciatyva turi būti paremta visų rajono komjaunuolių ir jaunimo, nes tai sudarys sąlygas normaliam traktorininkų darbui pavasario sėjos metu. „Bolševiko“ kolūkio komjaunuoliai savo jėgomis baigia sėklų paruošimą pavasario sėjai. Daugumoje komjaunimo organizacijų komjaunuoliai priverstinti pavasario sėjos periodui pagal brigadas, paskirstytos pareigos, išskirti agitatoriai.

Bolševikinė kova už savalaikį ir kokybišką pavasario sėjos pravedimą — kiekvienos komjaunimo organizacijos, kiekvieno komjaunuolio pareiga. „Pavasario sėja — sezoninis darbas ir jis nemėgsta laukti, — sakė draugas Stalinas. — Reikalo sėkmę čia nulemia darbo organizacija ir asmeniškasis kolūkiečių darbas“.

Komjaunimo organizacijos turi kovoti už teisingą darbo organizavimą kolūkiuose. Komjaunuoliai turi kontroliuoti kol-

ūkio gamybinio plano vykdymą, siekti, kad būtų teisingai paskirstyti žmonės pavasario sėjos pravedimo metu. Tačiau kai kurios kolūkių komjaunimo organizacijos iki šiol savo teisėmis nesinaudoja, nerodo komjaunuoliškos iniciatyvos, nesigilina į kolūkio vidaus reikalus, o kartais yra netgi žemės ūkio artelės įstatų laužymo liudininkai. Kodėl Kirovo vardo, „Naujo kelio“ kolūkiuose susidarė tokia padėtis, kad dar kovo pabaigoje nebuvo atremontuotas žemės ūkio inventorių, neišvalytos sėklos, neapsirūpinta trąšomis. Tai todėl, kad šių kolūkių pirminės komjaunimo organizacijos apsiriboję tuo, kad komjaunuoliai dirba gerai, o neprisiėmė politinės atsakomybės už ūkinę padėtį kolūkiuose.

Komjaunimo organizacijos darbas sprendžiamas ne vien iš to, kaip dirbo patys komjaunuoliai, bet ir iš to, kokį organizatorišką ir politinį darbą pravedė komjaunimo organizacija. Komjaunimo organizacijoj reikia sudaryti tokia aplinką, kad kiekvienas VLKJS narys laikytų savo pareigą ne tik pats gerai dirbti, bet ir organizuoti jaunimą, kolūkiečius, kad kiekvienas komjaunuolis kovotų su delsimu, nerūpestingumu, neorganizuotumu kolūky, brigadoje, kad kiekvienas kolūkiečių keltų balsą prieš betvarę ir trūkumus. Didelį vaidmenį kovoje su trūkumais vaidina komjaunimo — jaunimo kontroliniai postai. Esant teisingai jų darbo organizacijai, kontroliniai postai — tai komjaunimo organizacijos akys ir ausys, padedančios jai laiku atidengti trūkumus kolūkio gamyboje ir mobilizuoti kolūkiečius šių trūkumų pašalinimui.

Pavasario sėjos pravedimas yra kovinis uždavinys kolūkių komjaunimo organizacijoms, visiems kolūkiečiams. Tebūna komjaunimo organizacijų devizu šiuo metu „Laikų įvykdyti pavasario sėjos darbus ir numinti gausų kolūkinį derlių“.

**B. Semionovas**

Zarasų MTS politinio skyriaus viršininko padėjėjas komjaunimo reikalams

**Auga kolūkio pirminė komjaunimo organizacija**

Iki šių metų pradžios Dūkšto rajono Luodžių apylinkės Lenino vardo kolūkio komjaunimo organizacija susidėjo iš 3 narių. Tačiau komjaunuoliai sugebėjo suburti apie save aktyvų kolūkio jaunimą. Geriausi jaunuoliai stoja į VLKJS. Sausio mėnesio pradžioje į komjaunimo eiles įstojo 10 jaunuolių. Tai — Audiejėvaitė Ripina, Citavičius Jonas, Michailovas Petras, Audiejėvas Astignėjus ir kt. kolūkio pirmūnai, išdirbę daugiau kaip po 150 darbdienių. Šiomis dienomis

kolūkio komjaunimo organizacija, apsvačiusi pasiruošimo pavasario sėjai klausimą, prisieimė eilę konkrečių įsipareigojimų. Kolūkio komjaunuoliai suorganizavo brigadą sėklų valymo darbams atlikti, padėjo atremontuoti inventorių. Iš anksto numatyta, kur dirbs kiekvienas komjaunuolis pavasario sėjos metu, paskirti atsakingi už kultūrinio — masinio darbo brigadose pravedimą.

J. Vaitkutė

**Įveskime kolūkiuose žaliajį konvejerį**

Partijos ir vyriausybės nutarimas „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“ iškėlė mūsų kolūkiams uždavinį žymiai pakelti gyvulių produktyvumą. Šiais metais kolūkiai turi padidinti pieno primelžimą iš kiekvienos šeriamos karvės vidutiniškai iki 2000—2300 kg, o 1955 m. pabaigoje vidutinis metinis karvės primelžimas turės būti ne mažesnis kaip 2500 litrų pieno.

Siekiant gauti aukštą ir pastovią galvijų produkciją, reikia aprūpinti juos gerais pagrindiniais pašarais — vasarą sultinga daugiamečių bei vienmečių augalų žole, žiemą — geru šienu ir sultingais pašarais. Galvijai per visus metus turi gauti sultingos augmenijos arba, kitais žodžiais sakant, — galvijai turi būti aprūpinti žaliuoju konvejeriu.

Ypatingas vaidmuo tenka žaliajam konvejeriui vasaros laikotarpiu. Pagrindinį žolės išteklių turėtų sudaryti ganykla. Tačiau mūsų ganyklos kol kas dar dažnai mažavertės, todėl galvijus reikia papildomai šerti, o tokį papildomą šėrimą galima užtikrinti tikta įvedus žaliajį konvejerį. Tam tikslui kolūkiai turi išskirti tokio dydžio žemės plotą, kuriame pasėtos pašarinės kultūros, pilnai užtikrintų žalios masės poreikį.

Žaliojo konvejerio įvedimas turi būti numatytas kolūkio sėjos plane lygiai kaip ir kitų pašarinių kultūrų auginimas. Planuojant žemės plotus kviečiams, rugiams, cukriniams runkeliams, linams ir kitoms pagrindinėms planinėms kultūroms, negalima nepamiršti pašarinių kultūromis, tame tarpe ir tomis, kurios naudojamos vasarą žaliajam konvejeriui.

Kadangi neužilgo prasidės pirmieji pavasario laukų darbai, tai žaliojo konvejerio įvedimo klausimas jau dabar turi būti visapusiškai išnagrinėtas. Rajono žemės ūkio specialistai, o taip pat kolūkių pašarų gamy-

bos brigadų ir gyvulių fermų darbuotojai savo gamybiniuose pasitarimuose turi aptarti kiekvieni išskirti kolūkiuose žemės pašarinėms kultūroms ir kokius augalus auginti žaliajam pašarui.

Žaliojo konvejerio tikslas per visą ganyklinį laikotarpį nepertraukiamai aprūpinti galvijus šviežia jauna žole. Tam tikslui parenkama keletas pašarinių kultūrų ir derinamas jų naudojimo laikas taip, kad baigiantis vienai kultūrai, būtų galima be pertrūkio pradėti naudoti antrą, po jos trečią, po trečios — ketvirtą ir t. t. Kuo daugiau konvejeriye a galų rūšių, tuo įvairresnis ir tinkamesnis galvijų šėrimas.

Norint jau gegužės pradžioje turėti galvijams žolės, galima naudoti rugių želmenis, kurių užtenka dviltemis — trims savaitėms. Tam tikslui rudenį arti fermų gausiai mėšlu patręštoje žemėje sėjami rugiai, o dar geriau juos sėti su žeminiais vikiais. Vešliai augančių rugių želmenys duoda daug vertingos žalios masės. Pagrindinį galvijų žaliajį pašarą sudaro dobilai ir kitos daugiamečių žolės, kurias galima naudoti papildomam šėrimui beveik iki birželio pabaigos. Didžiausią dėmesį reikia kreipti kaip tik į tą laikotarpį, kai nebėra dobilų ganyklose, dėl vasaros karščių, visai sumenkėja žolė. Tas laikotarpis prasideda nuo birželio pabaigos ir tęsiasi iki rugpiūčio vidurio. Nesant žolės vidurvasaryje sumažėja pieno primelžimas, o tai atsiliepia į ištisu metų produkciją. Kad to išvengtų, kolūkiai į žaliajį konvejerį turi įtraukti vienmetes žoles, konkrečiai vikių — avižų mišinį. Bet tie augalai greitai perauga, ir karvės vėl netenka jaunos žolės. Broliškyjū respublikų kolūkiai iš seno vikių — avižų mišinį sėja per keletą kartų praleidžiant tarpau

kiekvienos sėjos po 2—3 savaites. Taip išdėsčius šio mišinio sėja, ferma per pusantro — du mėnesius nuolat turės jaunos žolės masės, nes vieno sėjimo derliui baigiantis, atsiranda antras, po jo trečias ir t. t.

Baigiantis vikių — avižų mišiniui prasideda dobilų atolas. Rudenį beveik porą mėnesių vėl netenkame žolės, nes ir ganyklos tuomet labai sumenkėja ir sėtųjų žolių nebėra. Tuo laikotarpiu galima naudoti žaliajam pašarui pavasarinio įsėlio dobilus, kurie žieminių javų laukuose iki rudens duoda tirštą žolės veją. Bet tokia žolė negalima pasiklauti, nes dažnai jos neužauga tiek daug, kad galėtų patenkinti fermos poreikius. Rudens laikotarpiui daug tikresnis augalas — pašariniai kopūstai. Jūs naudinga auginti iš daigų, kaip ir valgomuosius kopūstus. Šis augalas iš visų pašarinių kultūrų duoda daugiausia žalios masės (iš 1 ha net iki 80 tonų). Todėl kolūkiai šį pavasarį turi pasisėti šio vertingo augalo, kuris pas mus iki šiol mažai tebuvo auginamas. Lengvose žemėse rudens metu galima sėti seradėlę, kuri skaitoma maistingu žaliu pašaru.

Kiekvienas kolūkis, atsižvelgdamas į savo dirvos ypatumus, ūkines sąlygas ir kitas aplinkybes, pasirenka vienokio ar kito kio augalų sąstato žaliajį konvejerį. Mes žemiau talpiname žaliojo konvejerio schemą, kuri tinka daugeliui kolūkių. Joje nurodytas apytikris augalų naudojimo laikas. Tačiau visai tikslaus laiko nustatyti neįmanoma, nes ir esant nedidelei respublikos teritorijai, atskiros jos sritys turi šiek tiek skirtingą sėjos laiką, kitokį dirvos našumą bei keletą kartų praleidžiant tarpau

**Žaliojo konvejerio pavyzdys**

Pašarinės kultūros	Kultūrų sėjos laikas	Kada galima pradėti naudoti	Kada baigiama naudoti	Kiek dienų naudoja
1) Žieminių rugių ir žieminių vikių mišinys	Praėjusių metų rug-sėjo 1—10	Gegužės 5—10	Iki gegužės pabaigos	20
2) Dobilų ir varpinių žolių mišinys	Ankstyvesniais metais	Gegužės 15	Iki birželio	25 40
3) Vikių — avižų mišinys trijų sėjimų	Gegužės 5 Birželio 1 Birželio 25	Birželio 25	Rugpiūčio 15	50
4) Dobilų atolas		Rugpiūčio 15	Rugsėjo 20	35
5) Posėlinės kultūros: ropės, vikiai	Rugpiūčio 1—5	Rugsėjo 15	Spalio 15	30
6) Serodėlė lengvose žemėse	Pavasario įsėlis	Rugpiūčio 15—20	Spalio 1	40
7) Pašariniai kopūstai	Gegužės 20	Rugsėjo 20	Iki užšalant	40

Žemės plotas kiekvienai kultūrai, nustatomas vadovaujantis žolės poreikiu, vidutiniu augalo derlingumu ir jo naudojimo laiku. Žinodami kiek reikia galvijams per tam tikrą laiką žolės, kiek galima gauti iš hek-

taro žalios masės ir kiek ilgai augalas būna neperaugęs, galima apskaičiuoti kiek tuo ar kitu augalu reikia apsėti hektarų žemės. Kiekviena kolūkyje jau šiemet turi būti įvestas žaliasis

konvejeris, kuris padės užtikrinti pieninių galvijų aukštą produktyvumą. Kl. Danta Lietuvos TSR MA ūkio instituto jaun. mokslinis bendradarbis

## Komunizmo statybose

### Pietų Ukrainos kanalo statyboje

ZAPOROŽĖ (TASS). Pietų Ukrainos kanalo trasoje ir drėkintinoje bei iriguotinoje teritorijoje dirba šimtai topografų, geologų, grėžimo meistrų. Plačiu frontu vykdomi projekciniai—skiriamieji darbai, nustatomi geologiniai duomenys, tiriami paupiai, sutikslinama trasa.

Iš visų šalies kraštų į statybos vietą plaukia įvairios medžiagos, staklės, buldozeriai, ekskavatoriai, automašinos, autokranai, elektriniai įrankiai, statybinės mašinos. Statyboje numatoma panaudoti tūkstančius skreperių, buldozerių, žemės siurbiamųjų įrengimų, ekskavatorių, kurių tarpe bus daug žingsniuojančių, mechanizmais

bus atlikta 97 proc. visų žemės darbų.

Fabrikai ir gamyklos visus statybos užsakymus įvykdo pirma laiko ir dažnai iš sutaupyto medžiagų.

Gaunami gausūs darbininkų, kolūkiečių, inžinierių-technikinių darbuotojų ir tarnautojų, įvairaus amžiaus ir įvairių specialybių žmonių laiška, kuriuose jie pareiškia norą dalyvauti įgyvendinant didingąją statybą.

Į šių metų pabaigą kanalo trasoje dirbs apie 5 tūkst. statybininkų, o darbams pilnutinai išsivysčius—dešimtis kartų daugiau. Šiemet bus pastatytos 5 gyvenvietės su patogiais įrengtais

gyvenamaisiais namais, sandėliais, pagalbiniams įmonėms.

Siekiant maksimaliai išnaudoti techniką, reikės įvairių specialybių aukštos kvalifikacijos kadru. Šiuo tikslu Zaporozėje, Chersone, Melitopolyje ir kt. miestuose bus įsteigtos dvi FGA mokyklos, amatų mokyklos ir trys mokomieji kombinatai, kurie rengs statybininkų, ekskavatorių, mechanikų ir kt. specialistų kadrus.

Kasdien plečiamas darbų frontas. Didelę pagalbą teikia statybai greta kanalo trasos esančių sričių bei rajonų partinės ir tarybinės organizacijos.

(TASS—ELTA).

### Pirmasis stratorius Gimlianskos hidroelektrinei

KRAMATORSKAS (TASS). Stalino vardo Kramatorsko gamyklos mašinų gamintojai pagamino pirmąjį stratorių Gimlianskos hidroelektrinės turbinai. Jis yra 11,5 metro skersmens ir 115 tonų svorio. Visas stratoriaus pagaminimo procesas—nuo nuliejimo iki suvirinimo—truko 14 darbo dienų, tuo tarpu kai vien tik tokios pat detalės nuliejimas Lenino vardo Dniepro hidroelektrinei užtruko beveik mėnesį.

Stratoriaus gamybos eigoje

Kramatorsko mašinų gamintojai išsprendė svarbią stambių detalių suvirinimo problemą. Kartu su Ukrainos TSR Mokslų akademijos J. C. Patono vardo elektros suvirinimo instituto moksliniais darbuotojais, jie pasiūlė naują šių darbų technologiją, kuri įgalino pirmą kartą technikoje suvirinti 170 milimetrų storio detales per visą jų gilumą. Stachanovininkai—elektrovirintojai Ževoronkovas, Teslenka ir Savčenka įvykdė

uždavinį, kuris buvo įvertintas „labai gerai“.

Dabar pirmasis stratorius ruošiamas pasiuntimui į Leningradą—į Stalino vardo metalo gamyklą, kur gaminama turbina Gimlianskos hidroelektrinei. Tuo pat metu pradėta ruošti dar dviejų stratorių suvirinimui. Mašinų gamintojai išpareigojo pagaminti paskutinį stratorių Gimlianskos hidroelektrinei visu mėnesiu anksčiau, negu numatyta pagal užduotį.

(ELTA).

### Mokslinė konferencija, skirta didžiosioms komunizmo statyboms

KAUNAS, balandžio 2 d. (ELTA). Politechnikos institute pasibaigė dvi dienas trukusi mokslinė konferencija, skirta didžiosioms komunizmo statyboms. Konferencijoje pagrindinį pranešimą padarė vyresnysis dėstytojas inžinierius J. Macevičius. Profesorius M. Kaveckas papasakojo apie didžiąsias statybas ir Lietuvos TSR resursus, technologijos mokslų kandidatas L. Gastila—apie darbų mechanizaciją statybose, docentas L. Kaulakis—apie didžiąsias energijos tiekimo linijas. Maskvos daugiaaukščių namų konstrukcijoms buvo skirtas docento A. Bistricko pranešimas.

### Pirma laiko įvykdytas užsakymas komunizmo statyboms

PLUNGĖ (ELTA). Plungės lentpiuvė gavo skubų užsakymą. Reikėjo pagaminti partiją piauštos miško medžiagos Pietų Ukrainos ir Šiaurės Krymo kanalų statybai. Įmonės kolektyvas su dideliu entuziazmu ėmėsi vykdyti šią garbingą užduotį. Darbininkai paskelbė stachanovinę sąrybę didžiųjų komunizmo statybų garbei. Ypačiai pasižymėjo gaterininkai Vincas Bagdonas ir Povilas Ramanauskas. Piauštant miško medžiagą kiekvienas jų pamainos normą viršydavo 2—3 kartus.

Gamykla įvykdė užsakymą 17 dienų pirma laiko. Šiomis dienomis iš Plungės stoties išėjo sąstatas su piaušta miško medžiaga staliniams statyboms.

(ELTA).

### Rajono kolūkinio jaunimo sąskrydis

ZARASAI. Šiomis dienomis lyti ir pilnai paruošti sėklas, kas garbingai vykdoma.

Žodis suteikiamas komjaunimo—jaunimo moterų brigados brigadininkei drg. Sokolovai.

—Pirmą kartą mūsų rajone, —sako ji,—dirbs traktoriams mergaitės. Mes dėsimė visas pastangas, kad sąžiningu darbu pateisinti išreikštą mums pasitikėjimą, padėti kolūkiams išauginti gausų derlių.

—Didelė laimė gyventi ir dirbti Tarybų šalyje, —sako „Aušros“ kolūkinio jaunas kolūketis drg. Šileikis.—Kolūkinio jaunimas dės visas pastangas, kad dirbti dar geriau, išauginti kolūkių laukuose gausų derlių.

Išstojo dar keletas žmonių. Visi jie ragino rajono komjaunuolių ir jaunimą aktyviai įsijungti į pasiruošimą sėjai ir jos pravedimą.

Po pranešimo žodžio paprašė „Bolševiko“ kolūkinio komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Makarova. Ji pasakojo apie aktyvų kolūkinio komjaunuolių ir jaunimo dalyvavimą ruošiantis pavasario sėjai. Komjaunuoliai rodo pavyzdį, jie išpareigojo savo jėgomis išva-

Sąskrydžio dalyviai kreipėsi į visus rajono komjaunuolių ir jaunimą, ragindami aktyviai dalyvauti pasiruošime 1951 m. pavasario sėjai ir jos pravedimui. Po sąskrydžio buvo padeonstruotas filmas „Dienos ir naktys“.

### Jaunųjų kolūkiečių sąskrydis

DUSELOS. Į šventiškai papuoštas rajono klubo patalpas susirinko virš 300 rajono priekinių jaunuolių. Jaunųjų kolūkiečių sąskrydį atidarė LLKJS rajono komiteto sekretorius drg. Minkevičius. Sąskrydžio dalyviai audringiems plojimams aidint vieningai išrenka į prezidentiumą VKP(b) CK Politinį Biurą su draugu Stalinu priešakyje.

Pranešimą apie kolūkių pasiruošimą pavasario sėjai ir jaunimo uždavinius padarė LKP(b) rajono komiteto sekretorius drg. Ežerinis. Jis savo pranešime atžymėjo, kad eilė kolūkių jau pilnai pasiruošė pavasario sėjai. Butkelių apylinkės „Raudonosios žvaigždės“, Salomėjos Nėries vardo, Dumblynės apylinkės „Už Tėvynę“, Avilių apylinkės „Raudonosios vėliavos“, Naujasodžio apylinkės, Socialistinio kelio“ ir kt. kolūkiai pilnai sudarė sėklų fondus,

atremontavo žemės ūkio inventorių, suvežė trąšas. Pranešimo pabaigoje drg. Ežerinis nušvietė komjaunimo organizacijų uždavinius pasiruošime sėjai ir pravedant ją.

Išstojusi „Už Tėvynę“ kolūkinio pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Jameikytė papasakojo, kaip komjaunimo organizacija padėjo kolūkinio valdybai mobilizuojant kolūkiečius į savalaikį pasiruošimą sėjai. Kolūkinio komjaunuoliai šefuoja gyvulinkystės fermas. Drg. Jameikytė kvietė komjaunuolių aktyviau įsijungti į pasiruošimą pavasario sėjai. Karštai pritarė šiam raginimui išstoję drg. drg. Antonovaitė („Tautų vienybės“ kolūkis), Kirdeikis (Marytės Melnikaitės vardo kolūkis), Bražiulis ir kt.

Su didžiuoju pakilimu sąskrydžio dalyviai priėmė sveikinimo laišką draugui Stalinui.

I. Zupka

### Vatikanas ir reakcinė katalikų dvasininkija imperializmo tarnyboje

Savo kovoje prieš liaudies masių išsivadavimą, prieš visuotinį tautų taikos judėjimą imperialistiniai karo kurstytojai kaip vieną savo svarbiausių įrankių naudoja katalikų bažnyčią ir jos vadovaujantį centrą—Vatikaną.

Vatikanas ekonomiškai ir politškai yra glaudžiai susijęs su imperialistine buržuazija. „Šventasis tėvas“ yra vienas stambiausių pasaulio įmonininkų. Vien tik Jungtinėse Amerikos Valstybėse Vatikanas, prancūzų spaudos duomenimis, yra įdėjęs į įvairias įmones ir bankus 35 milijardus frankų. Kitų šalių įmonėse Vatikanas kapitalai siekia 60 milijardų frankų. Popiežius yra glaudžiai susijęs su Morgano banko namais—stambiausia Amerikos finansinio kapitalo grupe. Morgano namai veda Jungtinėse Amerikos Valstybėse „šventojo sosto“ finansines spekuliacijas. Dar 1938 metais popiežius Pijus XI už

tokius „šventus“ nuopelnus apdovanojo šių banko namų šulą Džoną Pirpontą Morganą aukštu Vatikanu ordinu. 1939 metais Morgano kontroliuojamo JAV plieno tresto „Junaited Steits stil korporeišn“ buvęs direktorius Maironas Teiloras buvo paskirtas JAV vyriausybės atstovu prie Vatikanu.

Vatikanu suaugimas su imperialistine buržuazija atvedė į glaudžių santykių užsimezgimą tarp „šventojo sosto“ ir kapitalistinių valstybių. Šie santykiai neturi nieko bendro su religiniais katalikų bažnyčios reikalais ir jų pagrindą sudaro vien tik siekimas padėti svarbiausioms imperialistinėms valstybėms varyti jų grobikišką politiką. Taip, pav., popiežius antrojo pasaulinio karo metu, uoliai tarnaudamas Hitleriui, užmezgė diplomatinius santykius su tokiomis hitlerinėmis Vokietijos sąjungininkais, kaip Japo-

nija, kurioje beveik visiškai nėra krikščionių, ir Suomija, kurios gyventojai yra protestantai. Vatikanas turi taip pat diplomatinius santykius su gomindanine gauja ir eile musulmoniškų valstybių Rytuose. Oficialieji Vatikanu atstovai (nuncijai ir legatai) yra 60 šalių. Apie 40 kapitalistinių šalių turi savo atstovus prie Vatikanu. Iš Vatikanu gauna direktyvų katalikų bažnyčios tarnai visame pasaulyje. Šios direktyvos liečia ne tiek religinius, kiek aktualius politinius klausimus. Tas faktas, kad katalikų bažnyčios organizacijos visame pasaulyje pajungtos vienam centrui, įgalina imperialistus per tą centrą plačiai panaudoti savo grobikiškais tikslais tarptautinį bažnyčios organizacijų tinklą.

Be pačios bažnyčios Vatikanas turi daugelyje šalių gausius vienuolių ordinus, misionierių ir visokias kitas organizacijas. Lietuvių tauta gerai atsi-

mena, kaip gausus vienuolių ordinais buržuazinėje Lietuvoje, kurie, daugiausia, susidėjo iš svetimšalių, buvo užsienio imperialistų, svarbiausia, hitlerinės Vokietijos šnipų lizdai. Panašų vaidmenį katalikų bažnyčios organizacijos įvairiose šalyse vaidina ir dabar. Štai, pav., Kinijoje iš beveik pusės milijardo gyventojų katalikų tėra 4 milijonai. Tačiau šalyje yra apie 100 katalikų vyskupų (beveik tiek, kiek Jungtinėse Valstybėse, kur katalikų skaičius siekia 25 milijonus), ir daugiau kaip 10.000 kunigų ir vienuolių. Visa ši gausi Vatikanu agentūra Kinijoje yra glaudžiai susijusi su JAV imperialistais ir tarnauja kruvinai Čan Kai—ši gaujai.

Po antrojo pasaulinio karo ypatingą vaidmenį vykdant imperialistinės buržuazijos politiką vaidina katalikiškos partijos, susiorganizavusios Italijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, Olandijoje, Austrijoje, Vakarų Vokietijoje. Šios partijos yra glaudžiai susijusios su Vatikanu ir drauge su dešiniaisiais socialdemokratais sudaro svarbiausią amerikini

imperializmo atramą Vakarų Europoje. Italijoje „katalikiškoji“ de Gasperio vyriausybė išstoja kaip kruvinas liaudies masių buidelis ir siekia paversti italų tautą patrankiu mėsą JAV imperialistų rengiamam naujam pasauliniam karui. Katalikiškoji partija Prancūzijoje MRP yra uoliausia JAV imperializmo agentūra. Vakarų Vokietijoje vadinamajai Bonos „vyriausybei“ taip pat vadovauja katalikų partija su jos šuliu Amerikos imperialistų ir vokiečių pramonės magnatų statytiniu Adenaueriu priešakyje. Adenaueris, esantis senas Vatikanu agentas, vadovauja šiandien Vakarų Vokietijos remilitarizavimui, atgaivina hitlerinį imperializmą, siekdamas organizuoti samdomąją hitlerinę armiją savo šeimininkams—Uolstrito banditams.

Visose „katalikiškose“ šalyse Vatikanas siekia sukurti „katalikų veikimo“ organizaciją (ji egzistavo ir faštinėje Lietuvoje), kuri sudaro tiesioginę Amerikos imperializmo agentūrą.

(Nukelta į 4 pusl.)

## Skurdas ir badas - darbo valstiečių dalia kapitalo šalyse

Visame kapitalistiniame pasaulyje po antrojo pasaulinio karo ypatingai sparčiai tempais vyksta darbo valstiečių masių nuskurdimas. Žemės ūkio produktų gamybos, jų perdavimo ir prekybos koncentracija saujelės kapitalistinių monopolijų rankose veda į masinį darbo valstiečių nuvarymą nuo žemės, į nematytą jų nuskurdimą, pasmerkia juos badui.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse stambiųjų latifundijų savininkai vis labiau pralobsta smulkiųjų fermerių nuskurdimo sąskaita. 1945 metų JAV žemės ūkio surašymo duomenimis, 25.000 stambiųjų dvarų, sudarančių mažiau kaip pusę procento bendro ūkių skaičiaus, davė vertės atžvilgiu dvigubai daugiau produkcijos negu 3 milijonai smulkiųjų fermų, sudarančių 51,2 proc. bendro ūkių skaičiaus. Nuo 1935 m. iki 1945 m. Jungtinėse Amerikos Valstybėse ūkių skaičius sumažėjo beveik vienu milijonu, svarbiausia dėl to, kad dvarai prarijo smulkesnes fermas. Vientik per 1940—1945 m. laikotarpį skaičius ūkių su daugiau kaip 400 ha kiekvienas padidėjo 12.400, tuo metu, kai smulkiųjų ir vidutinių fermų skaičius sumažėjo ketvirtinį milijoną.

Tais pačiais duomenimis, beveik pusė visų JAV fermerių neturi ko parduoti rinkoje ir didžioji jų dalis gyvena pusbadžiu. Du trečdaliai visų ūkių neturi traktorių ir kitų šiuolaikinių mašinų.

Ginklavimosi varžybos, didėjantieji mokesčiai dar labiau nuskurdina fermerius. Palyginti su 1947 metais grynos fermerių pajamos 1950 metais sumažėjo daugiau kaip trečdaliu. Bendras JAV fermerių įsiskolinimas padidėjo nuo 2,7 milijardo 1945 m. iki 5,3 milijardo 1950 m.

Katastrofinė yra darbo valstiečių padėtis kapitalistinėse Europos šalyse.

Italijoje didžioji žemės dalis yra rankose viduramžiškų feodalų, visokių grafių ir kunigaikš-

čių, kurtais anksčiau rėmėsi Musolinis, o dabar krikščionių demokratų vyriausybė, 10 milijonų ha žemės Italijoje priklauso 40.000 stambių dvarininkų, tuo metu kai pusantro milijono darbo valstiečių turi iš viso 6 milijonus ha. 2 milijonai valstiečių ūkių visiškai neturi nuosavos žemės ir turi už ją atiduoti dvarininkams didesnę dalį. Iš apie pustrčio milijono žemės ūkio darbininkų nuo 60 iki 70 procentų yra nuolatiniai bedarbiai.

Amerikinių imperialistų šeiminkavimas Italijoje atnešė jos kaimo darbo žmonėms naujas nelaimes. Šalį užtvindė Amerikos žemės ūkio produktai ir vaisiai, o Italijos valstiečiai priversti savo gaminius pardavinėti pusdykiai. Kaimė, lygiai kaip ir mieste, diena iš dienos auga nedarbas. Šalies militarizavimas uždėjo darbo valstiečiams, kaip ir darbininkams, nepakeliamą mokesčių našta. Milijonai Italijos varginųjų valstiečių ir žemės ūkio darbininkų pasmerkti pilna to žodžio prasme išmirimui.

Sunkioje padėtyje yra ir Prancūzijos darbo valstiečiai. Iš kiekvieno šimto žemės savininkų Prancūzijoje 10 stambiųjų turi tiek pat žemės, kiek 90 likusiųjų.

Vakarų Vokietijoje amerikiniai imperialistai ir jų liokajai iš Bonos „vyriausybės“ pilnintinai išsaugojo junkerių (stambiųjų dvarininkų) galią. Dvarininkų ūkiai, kurie sudaro 1 proc. bendro Vakarų Vokietijos ūkių skaičiaus, turi apie trečdalią visos žemės, tuo metu, kai daugiau kaip 50 proc. visų ūkių teturi nuo pusės iki 5 hektarų. Amerikos imperialistai, vykdydami Vakarų Vokietijos remilitarizaciją, remiasi vokiečių kapitalistais ir dvarininkais. Bonos „vyriausybė“ visai padeda dvarininkams ir buožėms išnaudoti kaimo varguomenę. Daugelyje Vakarų Vokietijos kaimo rajonų išliko tokia ekonominė sistema, kuri beveik visiškai ne-

siskiria nuo baudžiavos.

Pasibalsėtina yra valstiečių padėtis kolonijinėse ir priklausomosiose šalyse, kurias negalėtingai plėšia Amerikos, Anglijos ir kitų šalių imperialistai. Imperialistinės valstybės prievarta pritaikė kolonijinių ir priklausomųjų šalių žemės ūkį strateginių ir kitų žaliavų gamybai, organizavo stambias plantacijas, dirbamas samdomųjų vergų rankomis. Žemės ūkio darbininkų uždurbis tose plantacijose yra toks menkas, kad jo neužtenka net pusbadžiu gyventi. Visos derlingos žemės priklauso užsienio kapitalistams bei plantatoriams, vietinei buržuazijai ir dvarininkams.

Tačiau visame kapitalistiniame pasaulyje vis platesnės darbo valstiečių masės kyla į kovą prieš savo išnaudotojus. Didžiulį mastą valstiečių kova dėl žemės, vykstanti vadovaujant komunistų partijai, įgijo Italijoje. Darbininkų klasė aktyviai remia valstiečių kovą. Prancūzijoje, kompartijos iniciatyva, organizuojasi valstiečių „gynimosi komitetai“, kurie vadovauja kaimo varguomenės kovai. Filipinuose, Malajoje, Birmoje šimtai tūkstančių valstiečių su ginklu rankose kovoja liaudies išvadovų armijų gretose. Nuolatiniai valstiečių sukilimai vyksta Indijoje. Masiniai kaimo varguomenės išstojimai vyksta Indonezijoje ir kitose priklausomose ir kolonijinėse šalyse.

Iškvėpiantis pavyzdys visų kapitalistinių šalių darbo valstiečiams jų kovoje dėl žemės ir laisvės yra didžioji Tarybų Sąjunga, kurios darbo valstiečiai, bolševikų partijos vadovaujami, išsivadavo iš bet kurio išnaudavimo ir sukūrė laimingą kolūkinį gyvenimą. Sąjungoje su darbininkų klase ir jos vadovaujami su komunistų partija priešakyje kapitalistinių šalių darbo valstiečiai taip pat nuvers dvarininkų bei buožių jungą ir išsikovoja laisvę bei laimesnį gyvenimą.

## IVYKIAI KORĖJOJE Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimas

PCHENJANAS, balandžio 5 armijos dalys drauge su kinų d. (TASS). Korėjos liaudies savanorių būriais toliau vykdo demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė pranešė balandžio 5 d., kad visuose frontuose Liaudies ka.

### Italijos komunistų partijos VII suvažiavime

ROMA, IV. 5 d. (TASS). Vakar komunistų partijos VII suvažiavime buvo svarstomi Toljačio ir Longo pranešimai.

Suvažiavime buvo perskaityti sveikinimai, gauti iš Čekoslovakijos, Bulgarijos, Didžiosios Britanijos broliškųjų komunistų partijų, Mongolijos Liaudies revoliucinės partijos.

Vengrijos delegatas Kovačas perdavė suvažiavimui sveikinimus nuo Vengrijos darbo žmonių partijos ir jos vado Rakosio.

Suvažiavimas gauna gausius sveikinimus iš įvairių šalies sričių darbo žmonių ir demokratinių organizacijų.

(ELTA).

### Anglijos darbininkai kovoja už savo teises

LONDONAS, IV. 5 d. (TASS). Laikraštis „Deili Telegraf and Morning Post“ praneša, kad šešių profsąjungų atstovai pateikė nacionalinei valdybai darbo užmokesčio klausimams reikalavimą padidinti darbo užmokesčių mažmeninių kooperatinių krautuvų 320 tūkst. darbuotojų.

Laikraštis „Deili Worker“ nurodo, kad laivų ir mašinų pramonės darbininkų profsąjungų konfederacija pateikė reikalavimus suteikti 200 tūkst. laivų gamybos ir laivų remonto pramonės darbininkų 2 savaitių apmokamas atostogas.

(ELTA).

### Skaitytojai mums rašo

KOLŪKIETĖ  
—PIRMŪNĖ

Daugiavaikė motina Bogomolnikova Minadora viena geriausių Molotovo vardo kolūkių kolūkiečių. Praėjusiais metais dirbdama laukininkystėje ji išdirbo daugiau kaip 300 darbadienių. Už savo darbą ji gavo gausų atlyginimą—virš 50 pūdų duonos. Kolūkių valdyba, įvertindama sąžiningą drg. Bogomolnikovos darbą, paskyrė ją šiais metais karvių melžėja. Savo pareigas ji gerai atlieka, švariai užlaiko karves. Jau šiomet drg. Bogomolnikova turi išdirbusi daugiau kaip 50 darbadienių.

ŽDANOVO  
VARDO  
KOLŪKIO  
GYVULIŲ  
AUGINTOJA

Degučių apylinkės Ždanovo vardo kolūkių gyvulių augintoja drg. K. Moravliova visą vaikystę praleido ganydama buožių bandą. Sunku buvo ir paūgėjusiai—vienas kelias tebuvo varginogo valstiečio dukrai buržuazinės Lietuvos metais.

Kai apylinkėje susiorganizavo Ždanovo vardo kolūkis, drg. Moravliova pirmoji padavė pareikimą. Žinodami drg. Moravliovos atsidavimą darbei kolūkiečiai paskyrė ją kolūkių karvių melžėja. Ji prižiūri 10 karvių ir 6 teliukus. Aštuonios jos prižiūrimos karvės jau apsiveršavusios ir iš jų kasdien gaunama daugiau kaip po 10 litrų pieno.

A.Šuminas

VYKDO  
GYVULININKYSTĖS  
PARUOŠAS

Sparčiai vykdo gyvulininkystės produktų paruošas Stelmuzės apylinkės „Ažuolo“ kolūkių kolūkiečiai. Kolūkietis Juozėnas Petras jau įvykdė metinę mėsos prievolę, baigia vykdyti pieno paruošas, Stunžėnas Petras—mėsos ir kiaušinių prievolės, Daubaras—vilnos paruošas ir kt.

V. Aukštaitis

NEPATENKINAMAI  
DIRBA  
KLUBAS—  
SKAITYKLA

Pakalniškių apylinkės klubas—skaitykla neatlieka savo paskirties. Pati klubas—skaitykla randasi toli nuo kolūkių centro, Jakštiškių pradžios mokyklos koridoriuje. Patalpos neįrengtos, šaltos, nesutvarkytos, todėl čia retai atsilanko kolūkiečiai. Neretai klubas—skaitykla būna uždaryta. Vedėja drg. Strelcova neorganizuoja meninės saviveiklos, retai praveda paskaitas, ypač žemės ūkio temomis, neįtraukia į jų pravedimą žemės ūkio specialistų. Kultūros—švietimo darbo skyrius turi pagerinti vadovavimą klubams—skaitykloms ir stiprinti jų darbo kontrolę. Reikia pasiekti, kad klubai—skaityklos taptų kultūrinio masinio darbo kaime centru.

J. Petrikonis

### Klaidų atitaisymas

„Pergalės“ laikraščio Nr. 27 (595) 1 pusl. Žemės ūkio pirmųjų rajoninio pasitarimo kreipimosi į visus Zarasų rajono kolūkiečius ir kolūkietes, žemės ūkio specialistus ir MTS darbuotojus 18-ą eilutę iš apačios skaityti: „15—17 cent grūdinių kultūrų, po 17,5 tonos bulvių, po 22,0 tonų pašarinių runkelių“ ir toliau kaip tekste.

Ats. redaktorius pav. D. MARČENKO

## Vatikanas ir reakcinė katalikų dvasininkija imperializmo tarnyboje

(Atkelta iš 3 pusl.)

1949 metų pabaigoje Vatikanas įvyko įvairių šalių „katalikų veikimo“ vadovų pasitarimas, kuriame dalyvavo tuometinis JAV atstovas prie popiežiaus Teiloras. Pasitarime buvo nutarta sukurti „katalikų veikimo“ organizacijų viduje karinius būrius kovai prieš demokratinių bei taikos judėjimą ir specialias mokyklas šnipams. Ypatingai plačiai rengiami šnipų ir diversantų kadrai prieš TSRS ir liaudies demokratijos šalis Jungtinių Valstybių katalikiškuose vienuolynuose.

Liaudies demokratijos valstybėse Vatikanas organizavo plačią kovą prieš visus demokratinius pertvarkymus. Lenkijoje, Vengrijoje, Čekoslovakijoje katalikų vyskupai, gindami dvarininkų ir kapitalistų reikalus, aršiai stoji prieš žemės reformą ir fabrikių bei bankų nacionalizaciją. Vengrų kardi-

nolo Mindsenti teismo procesas 1949 m. vasario mėn. parodė visam pasauliui, kad katalikų bažnyčia tapo svarbiausia Amerikos imperializmo agentūra Vengrijoje. Vėliau Raiko procesas Vengrijoje dar išsklaidė aiškiai, kad Mindsenti buvo glaudžiai susijęs ir su titiniais šnipais.

Tiesioginiais JAV imperializmo agentais pasirodė katalikų vyskupai Čekoslovakijoje priešakyje su aršiu liaudies priešų arkivyskupu Beranu. Per eilę teismo procesų buvo išsklaidė aiškiai, kad katalikų dvasininkai Čekoslovakijoje veikia JAV žvalgybai.

Vatikanas palaimino plėšikišką Šiaurės Atlanto sąjungą ir įnirtingai kovoja prieš taikos šalininkų judėjimą. Kaip žinoma, Vatikanas net nutarė atskirti nuo bažnyčios katalikus, kurie drauge su komunistais kovoja dėl taikos. Katalikų dva-

sininkai, kurie aktyviai dalyvauja taikos judėjime, kaip abatas Bulje Prancūzijoje ir kiti, Vatikanas yra persekiojami.

Tačiau Vatikanas politiką, kuri išties tarnauja imperialistiniams karo kurstytojams, sutinka vis didėjantį atkirtį iš katalikų—darbo žmonių pusės. Italijoje, Prancūzijoje ir kitose šalyse darbininkai katalikai drauge su komunistais kovoja prieš viešpataujančiųjų klasių bado ir karo politiką. Liaudies demokratijos valstybėse net žemesnieji dvasininkai aktyviai išstoją prieš antiliaudinę Vatikanos politiką.

Savo tarnavimu reakcijos, spaudos ir karo jėgoms Vatikanas nusipelnė visų laisvę ir taiką mylinčių žmonių neapykantą. Vatikanas antiliaudinės politikos laukia toks pat gėdingas galas, kuris laukia ir jo šeiminkų—Amerikos imperialistinių gangsterių politikos.

R. Žemaitis